Quarta est, secundum quod in eis est Spiritus Sanctus, qui est ultima perfectio et principalis totius corporis mystici, quasi anima in corpore naturali⁴⁸⁷.

En el texto del comentario al salmo 45 citado arriba Santo Tomás dice que las gracias descienden a la Iglesia por el Espíritu Santo porque El es la fuente de todas las gracias y carismas con los cuales se edifica la Iglesia, es el "principium gratiarum"⁴⁸⁸.

Por eso, nada expresa mejor el rol que la doctrina de Tomás le atribuye en la unidad eclesial al Espíritu, que la misión que le atribuye como alma de la Iglesia:

ita Ecclesia catholica est unum corpus, et habet diversa membra. Anima autem quae hoc corpus vivificat, est Spiritus Sanctus⁴⁸⁹.

La naturaleza misma de la metáfora de la Ciudad de Dios no le permite a Santo Tomás desarrollar más claramente la misión de Cristo y el Espíritu Santo en la Iglesia. De todas maneras, los textos sobre esta imagen eclesial se refieren, si bien brevemente, a los temas más importantes de su cristología y su pneumatología. Esta metáfora destaca más bien la dimensión comunitaria de la vida sobrenatural que constituye la esencia de la Iglesia en el pensamiento

⁴⁸⁴ "Huius autem corporis mystici est unitas spiritualis, per quam fide et affectu caritas invicem unimur Deo, secundum illud Eph.4,4: *Unum corpus, et unus spiritus*. Et quia spiritus unitatis a Christo in nos derivatur. Supra 8,9: *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius*, ideo subdit in Christo, qui per spiritum suum, quem dat nobis, nos invicem unit et Deo. Io.17,2: *Ut sit unum in nobis, sicut et nos unum sumus*" (In Rom.c.12, l.2 (974)). Por el contexto no queda claro si al decir "*spiritus*" se refiere solamente al Espíritu Santo como fuente de unidad eclesial, o a la obra de este; de todas maneras, aparece claramente la actividad del Espíritu como fuente de la unidad.

⁴⁸⁵ A este respecto, E. VAUTHIER sostiene que el Espíritu Santo es un principio inmanente de unidad numérica, parece más apropiado usar el término interior, o.c. p.180, cfr. la crítica de CONGAR Y., *Sainte Eglise*, p.647-649.

⁴⁸⁶ In III Sent.d.13, q.2, a.1, ad 2.

⁴⁸⁷ In III, Sent.d.13, q.2, a.2, sol.2.

⁴⁸⁸ In Tit.c.2, l.3, (68); "omnes gratiae attribuuntur Spiritui Sancto" (In Hebr.c.2, l.1 (99)); cfr. In IV Sent. d.1, q.1, a.4, q.5.; del mismo Espíritu proceden ambas gracias: In I Cor.c.12, l.7 (725).

⁴⁸⁹ In Symb.9 (971) Cfr: "quarta est, secundum quod in eis est Spiritus Sanctus, qui est ultima perfectio et principalis totius corporis mystice, quasi anima in corpore naturali" (III Sent.d.13, q.2, a.2, c.); también cfr.II-II, q.183, a.2, ad 3; In Col.1, l.4 (46).